РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Р Е Ш Е Н И Е

от «15» июня 2022г. №29-4

Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии
городского округа «город Избербаш» за 2021 год

Заслушав отчет о работе Контрольно-счетной комиссии городского
округа «город Избербаш» за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом
от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной комиссии
городского округа «город Избербаш», Собрание депутатов городского округа
р е ш а е т:

1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной комиссии городского
округа «город Избербаш» за 2021 год (приложение).

2. Опубликовать Решение в газете «Наш Избербаш» и разместить на
официальном сайте в сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Собрания депутатов
городского округа «город Избербаш» Р.Бакаев

Утвержден:
Решением Собрания депутатов
городского округа «город Избербаш»
от 15 июня 2022 г. №29-4

ОТЧЕТ
о работе контрольно-счетной комиссии

городского округа «город Избербаш» за 2021 год

Отчет подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской федерации и
муниципальных образований» (далее - Федеральный закон 6-ФЗ) и со статьей
20 Положения «О контрольно-счетной комиссии городского округа «город
Избербаш», утвержденного решением Собрания депутатов городского округа
«город Избербаш» от 15.12.2021 года № 25-5 (далее -  Положение).

1. Общие положения

Правовое регулирование деятельности контрольно-счетной комиссии
городского округа «город Избербаш» (далее -  КСК) основывается на
Конституции Российской Федерации и определяется Бюджетным Кодексом
Российской Федерации (далее -  БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом 6-ФЗ, другими
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Уставом городского округа «город Избербаш», Положением «О
контрольно-счетной комиссии городского округа «город Избербаш».

Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим
органом внешнего финансового контроля.

Контрольно-счетная комиссия, осуществляя свои полномочия в
области внешнего муниципального финансового контроля, основывается на
принципах законности, объективности, эффективности, независимости и
гласности.

В процессе реализации полномочий КСК осуществляла проведение
целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных, экспертно
аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля
исполнения бюджета городского округа «город Избербаш».

В 2021 году основными целями деятельности контрольно-счетной
комиссии являлись:

- участие в совершенствовании нормативных правовых актов органов
местного самоуправления городского округа город Избербаш, направленное
на обеспечение их соответствия требованиям действующего
законодательства, в том числе в части эффективного расходования средств
местного бюджета, управления и распоряжения муниципальным
имуществом;

- развитие контроля исполнения бюджета городского округа;

- проведение аудита в сфере закупок, включающего оценку достижения
целей осуществления закупок за счет средств бюджета городского округа.

- выявление нарушений при использовании средств местного бюджета,
их неэффективного, необоснованного и (или) нецелевого использования,
нарушений при управлении и распоряжении муниципальным имуществом;

- принятие соответствующих мер по итогам проведенных контрольных
мероприятий, предусмотренных Положением о контрольно-счетной
комиссии.

2. Основные направления деятельности
контрольно-счетной комиссии в отчетном году

Контрольно-счётная комиссия осуществляла свою деятельность на
основе плана работы на 2021 год, утвержденного 29.12.2020 г.

В целях обеспечения сбалансированности, комплексности и
достаточности контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а
также востребованности их результатов, в основу плана работы КСК были
положены мероприятия, запланированные на основе анализа информации и
определения приоритетных направлений контроля, а также предложений
главы городского округа «город Избербаш», Собрания депутатов городского
округа «город Избербаш», Избербашской городской Прокуратуры.

Контрольно-счетной комиссией осуществлялся комплекс контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий, результаты которых позволили
оценить действенность мер, применяемых органами исполнительной власти
по рациональному и эффективному расходованию средств бюджета,
проверить эффективность использования бюджетных средств, направленных
на финансирование муниципальных программ городского округа «город
Избербаш»

Приоритетами в деятельности контрольно-счетной комиссии являлись
обеспечение прозрачности бюджетного процесса и повышение
эффективности использования бюджетных средств.

В целях обеспечения надлежащего контроля над управлением
бюджетными ресурсами и муниципальным имуществом Контрольно-счетная
комиссия в 2021 году провела 27 мероприятий внешнего финансового
контроля, в том числе:

- 13 контрольных мероприятий;
-14 экспертно-аналитических мероприятий.

Деятельность Контрольно-счетной комиссии осуществлялась в
конструктивном взаимодействии со всеми органами местного
самоуправления, надзорными, правоохранительными, финансовыми,
контролирующими и иными органами и организациями. В отчетном году
проведено 2 контрольных мероприятия по предложению и запросам главы
городского округа, Счётной палаты Республики Дагестан, и 7 мероприятий
по запросам органов прокуратуры.

Подготовлено 7 экспертных заключений на проекты решений
представительного органа о бюджете муниципального образования, в том
числе об исполнении местного бюджета за очередной отчетный год.

Объем проверенных бюджетных средств составил 711 128,7 тыс. руб.,
выявлено нарушений и недостатков на сумму 1 223,1 тыс. руб., из них:

- 36,1 тыс. руб. -  нецелевое использование бюджетных средств;
- 1 187,0 тыс. руб. -  нарушения при формировании и исполнении
бюджетов;
Выявлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме

6 519,0 тыс. рублей.
Устранено нарушений, путём возмещения денежными средствами в

бюджет 36,1 тыс. рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от

07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», Контрольно-счетная комиссия городского
округа «город Избербаш», в целях обеспечения доступа к информации о
своей деятельности и реализации принципа гласности размещает в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном
сайте муниципального образования http://wwwmo-izberbash.ru, информацию
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3. Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность КСК заключалась в
проведении бюджетно-финансовой экспертизы проекта бюджета городского
округа, годового отчета об исполнении бюджета, финансово-экономической
экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного
самоуправления, в том числе муниципальных программ.

3.1. В рамках экспертно-аналитической деятельности КСК при
осуществлении контроля за формированием и исполнением бюджета
городского округа «город Избербаш» проведены следующие мероприятия.

3.1.1. Заключение по результатам внешней проверки годового отчета
об исполнении бюджета городского округа «город Избербаш» за 2020 год.

3.1.2. Ежеквартально проводится анализ исполнения бюджета
городского округа «город Избербаш» на основании отчетов Финансового
управления.

3.1.3. Ежеквартально проводится оперативный контроль за
использованием средств, выделенных из резервного фонда администрации на
основании отчетов Финансового управления (за 3 и 4 квартал).

3.1.4. Подготовлено Заключение на проект решения от 03.09.2021г. «О
внесении дополнений и изменений в Решение Собрания депутатов
городского округа «город Избербаш» от 24 августа 2021 года №21-3 «О
бюджете муниципального образования «город Избербаш» на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов».

3.1.5. Заключение на проект решения «О бюджете муниципального
образования «город Избербаш» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов».

http://wwwmo-izberbash.ru/

3.2. Экспертиза муниципальных программ. На основании статьи 157
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона
№ 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», статьи 11 Положения «О Контрольно
счетной комиссии городской округ «город Избербаш» в 2021 году были
проведены экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе
постановлений Администрации городского округа «город Избербаш» об
утверждении четырех муниципальных программ. По результатам
проведенных экспертиз были даны соответствующие заключения:

- Заключение по результатам экспертизы постановления
Администрации городского округа «город Избербаш» об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в городском округе «город
Избербаш» на 2020-2022 годы».

- Заключение по результатам экспертизы постановления
Администрации городского округа «город Избербаш» об утверждении
муниципальной программы «Реализация молодежной политики в городском
округе «город Избербаш» на 2020-2022 годы»;

- Заключение по результатам экспертизы постановления
Администрации городского округа «город Избербаш» об утверждении
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в
городском округе «город Избербаш» на 2020-2022 годы»;

- Заключение по результатам экспертизы проекта Муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в городском
округе «город Избербаш» Республики Дагестан на 2019-2024 годы».

- Заключение по результатам экспертизы проекта Муниципальной
программы «Противодействие коррупции в городском округе "город
Избербаш" на 2018-2023 годы».

- Заключение по результатам экспертизы проекта Муниципальной
программы «Комплексная программа противодействия идеологии
терроризма в городском округе "город Избербаш" на 2019-2023 годы».

4. Контрольная деятельность

Основными направлениями контрольной деятельности в 2021 году
являлись мероприятия, проводимые в рамках осуществления контроля за
целевым и эффективным расходованием бюджетных средств.

4.1. Проверка законности и эффективности расходования бюджетных
средств выделенных на проведение мероприятий, связанных с
профилактикой коронавирусной инфекции администрацией городского
округа «город Избербаш».

4.2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных
средств, выделенных «Отделу земельных и имущественных отношений
администрации городского округа «город Избербаш», а также полноты и
своевременности поступления неналоговых доходов и иных платежей в
бюджет городского округа «город Избербаш» за 2019 год. - 3 157,0 тыс.

рублей + доходы от продажи и сдачи в аренду имущества находящегося в
муниципальной собственности в сумме 8 058 615 рублей (от продажи
земельных участков собственникам расположенных на этих земельных
участках зданий, строений, сооружений (под ранее приватизированными
объектами) -  2 074 137 рублей, от арендных платежей за нежилые
помещения в сумме -  365 818,0 рублей, от арендных платежей за земельные
участки в сумме -  5 613 339,69 руб., нестационарная торговля -  45 320,0
рублей + 205,4 тыс. рублей (реклама) + недополученнные доходы от
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности,
на общую сумму 5 358,6 тыс. рублей.

4.3. Проверка соблюдения законодательства при осуществлении
муниципальных закупок проведенных образовательными учреждениями
городского округа «город Избербаш» в 2020 году - разовых договоров на
общую сумму -  93 715,7 тыс. рублей, за счёт лимитов бюджетных
обязательств текущего года на погашение кредиторской задолженности
МКДОУ перед поставщиками за поставленные продукты питания было
направлено средств в общей сумме 122,3 тыс. рублей.

4.4. Проверка причин образования неиспользованных средств
бюджета городского округа «город Избербаш» по состоянию на 01.01.2021г.
- в сумме 136 463,53 тысяч рублей.

4.5. Проверка использования муниципальной собственности,
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской дворец
культуры им. К.М. Алескерова» за 2018, 2019, 2020 и первый квартал 2021
года -  2018г. -  280,0 тыс. рублей, 2019г. -  299,5 тыс. рублей, 2020г. -  109,0
тыс. рублей, 2021г. (на момент проверки) -  25,0 тыс. рублей=713,5 тыс.
рублей (средства полученные от предпринимательской деятельности).

4.6. Проверки соблюдения требований по обеспечению прав детей
при организации питания воспитанников и учащихся, в дошкольных и
общеобразовательных организациях городского округа «город Избербаш».

4.7. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных
средств, выделенных в 2019 году, МБУ Культуры «Городскому Дворцу
Культуры» - 9 431,0 тыс. рублей. (376,0 тыс. рублей неэффективное
использование).

4.8. Проверка соблюдения законодательства при осуществлении
муниципальных закупок, проведенных администрацией городского округа
«город Избербаш» в 2020 году -  25 925,4 тыс. рублей.

4.9. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных
средств, выделенных в 2020 году, ОФКиС администрации городского округа
«город Избербаш» - 30 219,6 тыс. рублей (784,4 тыс. рублей неэффективное).

4.10. Проверки целевого и эффективного использования бюджетных
средств, выделенных МК ДОУ «Детский сад №2» за 2020 год.

4.11. Проверки целевого и эффективного использования бюджетных
средств, выделенных МК ДОУ «Детский сад №10» за 2020 год.

4.12. Проверки целевого и эффективного использования бюджетных
средств, выделенных муниципальному казенному учреждению культуры

«Централизованная библиотечная система» в 2020 году.
4.13. Проверка соблюдения требований законодательства о

физической культуре и спорте в администрации городского округа «город
Избербаш» за 2020 год.

5. Проверки, проведенные по поручению
правоохранительных органов

По требованию прокуратуры города Избербаш Контрольно-счетной
комиссией проводились внеплановые проверки:

1. Проверка законности и эффективности расходования бюджетных
средств выделенных на проведение мероприятий, связанных с
профилактикой коронавирусной инфекции администрацией городского
округа «город Избербаш» по состоянию на 25 июня 2021г.

2. Проверка причин образования неиспользованных средств бюджета
городского округа «город Избербаш» по состоянию на 01.01.2021г.

3. Проверка соблюдения требований по обеспечению прав детей при
организации питания воспитанников и учащихся, в дошкольных и
общеобразовательных организациях городского округа «город Избербаш».

4. Проверка соблюдения требований законодательства о физической
культуре и спорте в администрации городского округа «город Избербаш» за
2020 год.

5. Проверка на предмет фактического осуществления отчисления
страховых взносов в органах местного самоуправления городского округа
«город Избербаш» в администрации городского округа «город Избербаш» и
муниципальном бюджетном учреждении культуры «Городской дворец
культуры им. К. М. Алескерова».

6. Проверка на предмет фактического осуществления отчисления
страховых взносов в ГБУ РД «Избербашская ЦГБ» и муниципальном
казённом учреждении дополнительного образования «Специализированная
детско-юношеская спортивная школа».

7. Проверка на предмет фактического осуществления отчисления
страховых взносов в органах местного самоуправления городского округа
«город Избербаш» в Собрании депутатов городского округа «город
Избербаш» и муниципальном казённом учреждении дополнительного
образования «Детско-юношеская спортивная школа игровых видов».

Заключение

Приоритетными направлениями деятельности КСК является
осуществление контроля:

- за законным, рациональным и эффективным использованием средств,
выделенных в рамках реализации муниципальных программ;

- за законностью, результативностью (эффективностью и
экономностью) использования бюджетных средств, направленных на закупку
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

- за законным, рациональным и эффективным использованием
муниципального имущества и земельных ресурсов, находящихся на
территории городского округа город Избербаш.

В ходе выполнения контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий деятельность КСК будет направлена не только на установление
финансовых нарушений и нарушений в использовании муниципальной
собственности, но и на предотвращение этих нарушений, профилактику
коррупционных проявлений в финансово-бюджетной сфере и экономике,
способствуя своевременному принятию превентивных мер по пресечению
нарушений и недостатков, их негативного влияния на эффективность
муниципального управления.

Реализация данных направлений деятельности будет обеспечена
посредством осуществления комплекса контрольных и экспертно
аналитических мероприятий и при конструктивном взаимодействии всех
органов местного самоуправления.